Sed omni instantia ammonete eos de dilectione Dei et proximi, de fide et spe in Deo, de humilitate et patientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de elimosinis et confessione peccatorum suorum, et ut debitoribus suis secundum dominicam orationem sua debita dimittant: scientes certissime, quod qui talia agunt regnum Dei possidebunt.

2. SYNODUS FRANCONOFURTENSIS. 794. mense Junio.

Boretius, I. No. 28. p. 73—78. — Concilia aevi Karolini. Tomus I. Pars I. Recensuit Albertus Werminghoff. Hannoveriae et Lipsiae. Impensis bibliopolii Hahniani. 1906. MG. LL. Sectio III. Concilia. Tom. I. Pars I. No. 19. Concilium Francofurtense. G. Capitulare Francofurtense, p. 165.—171.

Temu cerkvenemu zboru, ki je obsodil Feliksov adopcijszem, zavrgel sklepe carigrajskega cerkvenega zpora o češčenju svetih podob in sprejel bivšega bavarskega vojvodo Tassila spet v kraljevo milost, je ob prisotnosti papeževih legatov predsedoval sam kralj Karel Veliki. Akti so priobčeni pri Werminghoffu, I. 110—171.

¹ O takem pridiganju govorí že Boretius, No. 5. (*Guntchramni regis edictum*, 585. Nov. 10), 2. odst.: Ad vos ergo, sacrosancti pontifices, quibus divina clementia potestatis paternae concessit officium, imprimis nostrae serenitatis sermo dirigitur, sperantes quod ita populum vobis providentia divina comissum frequenti praedicatione studeatis corrigere et pastorali studio gubernare, quatenus, dum universi diligendo iustitiam conversatione praincipia cum omni honestate studuerint vivere, melius, cuncta rerum adversitate remota, coelesti beneficio concedatur tranquillitas temporum et congrua salvatio populorum. Et licet absque nostra admonitione ad vos specialiter praedicandi causa pertineat, attamen reliquorum peccatis vos omnino credimus esse participes, si filiorum vestrorum culpas non assidua obiurgatione corrigitis sed silentio praeteritis. Nam nec nos, quibus facultatem regnandi superni regis commisit auctoritas, iram eius evadere possumus, si de subiecto populo sollicitudinem non habemus.

² Gal 5, 19—21.

Capitulum 33. Ut fides catholica sanctae trinitatis et oratio dominica atque symbolum fidei omnibus praedicetur et tradatur.¹

52. Ut nullus credat, quod non nisi in tribus linguis Deus orandus sit, quia in omni lingua Deus adoratur et homo exauditur, si iusta petierit.

3. SYNODUS FOROIULIENSIS. 796, vel 797.

(Werminghoff, I. No. 21. p. 177—195.)

V uvodnem govoru pravi patriarch Paulinus II. glede besedila nikajsko-carigradske veroizpovedi (z razširjenim členom o izhajanju sv. Duha, česar Rim tedaj še ni sprejel, prim. Notitia de colloquio Romano de symbolo fidei inter dominum Leonem... papam et... missos Caroli imperatoris, a. 810. Werminghoff, I. 239—244) in obširne njega razlage:

Hanc igitur catholicae fidei sincerissimam puritatem volumus omnes Dei sacerdotes omnesque gradus ecclesiae summo cum studio et absque ullo vitio, ita ut ne unus quidem apex intermittatur vel augeatur, distinete et sensatim discendo memoria retinere et posteris suis discenda relinquere.²

O veri in očenašu pravi takoj nato:

Symbolum vero et orationem dominicam omnis Christianus memoriter sciat, omnis aetas, omnis sexus omnisque conditio, masculini, feminae, iuvenes, senes, servi, liberi, pueri, coniugati innuptaeque puellae, quia sine hac benedictione nullus poterit in caelorum regno percipere portionem. Qui autem observaverit haec et a malis operibus se custodierit, et in praesenti saeculo salvus erit et in futuro cum angelis congaudebit.³

4. SYNODUS RISPACENSIS. 798 ?

(Werminghoff, I. No. 22. 196—201.)

A. Arnonis encyclica.

(Werminghoff, I. p. 196—197.)

Sincerimae dilectionis venerabiliter preeferendo et cum omni caritatis amore amplectendo N. digno Dei antestiti supplex sanctae Iuvavensis ecclesiae archiepiscopus N. bene cupiens prosperitatis vestrae hic in praesenti vita et in futuro saeculo. ... Deo auspice nos coadunati sumus synodalem conlocutionem exercere ad Rispah die inchoante XIII. Kalendas Septembris.⁴ Quapropter bonum est, ut die statuto vos ipsi illuc veniatis et precipiatis vestro chorepiscopo, ut illuc veniat, ac archipresbyteris vestris seu ceteris primoribus ecclesiasticis et de illa vestra abbatia illos proceres monachos, quantos vobis

¹ Cf. Adm. gen. c. 32. 61. 70. Pazi na dodatek: et tradatur.

² Werminghoff, I., p. 189.

³ L. c. Cf. Synod Francofurt. c. 33. Adm. gen. c. 82. odst. 3. proti koncu in odst. 6. proti koncu.

⁴ 20. avgusta.

videtur, et si illa capitula, quae in illa synodo in Francia gesta fuerunt, scripta habeatis, vobiscum deferre¹... Et hoc scitote, quia ad confratres nostros episcopos istam exemplariam scriptam directam habemus. Perfecta hac epistola a vestra dilectione nobis sospitatem vestram per missum aut per indoculum vestrum nobis innotescere non pigeatis.

C. Arnonis Instructio pastoralis.

(Werminghoff, I. p. 197—201.)

Nadškof Arno tu ni priobčil določil sinode same, ampak jih je strnil v pastirsko navodilo tako, da jih je sporočil vsej duhovščini solnograške nadškofije. Posamezni členi so posneti po Adm. gener. iz I. 789. in drugih Karlovih kapitularjih. Ni dvoma, da je hotel Karlovo cerkveno zakonodajo uveljaviti tudi v svoji nadškofiji, o čemer priča tudi vabilo k sinodi.

4. Presbyteros, qui sunt apud illum, in parrochia secundum populum constitutus; unicuique per singula loca iungat, ut curam pastoralem in populo exerceant, non tam per cupiditatem quam per lucrum animarum. Et describat episcopus suis presbyteris, quanta vel qualia loca ad regendum eis consignaverit; praecipiat, ut nullum neglectum de officio suo debeant habere. Et hoc consideret episcopus, ut ipsi presbyteri non sint idiothae, sed sacras scripturas legant et intellegant, ut secundum traditionem Romanae aecclesiae possint instruere et fidem catholicae debeant ipsi agere et populos sibi commissos docere, missas secundum consuetudinem caelebrare, sicut Romana traditio nobis tradidit. Baptismum publicum constitutis temporibus per II vices in anno faciat, in Pascha, in Pentecosten; et hoc secundum ordinem traditionis Romanae debet facere.²

5. Sacramentarium³ unusquisque habeat, quod episcopus debet considerare, quomodo scriptum sit secundum ordinem, ut lex Domini per neglectum non pereat, sed cum summa reverentia sacerdos admoneat, qualiter per castitatem puram ad aecclesiam Dei veniant vel orationibus vacent, oblationes Deo offerant, et semper illos admoneat more pastorali, abstineant se a fornicatione, a periuriis, a furtis, ab idolorum contagiis, ut vota non solvant more paganorum, sed soli Deo cum timore et reverentia decimas offerant et suum baptismum custodiant, fidem Christianam conservent, et si per neglectum aliquis peccaverit, ipsum sacerdos praedicet et doceat, qualiter ad aecclesiam Dei revertatur et confessionem coram Deo sacerdoti offerat et de neglectis

¹ *De synodo anno 798. sub Karolo Magno rege habita nihil constat.* Werminghoff.

² *Prim. Conventus episcoporum ad ripas Danubii, Werminghoff, I. št. 20. str. 173. Prim. Gradivo, št. 303.*

³ *Id est librum sacramentorum. cf. Haitonis Basiliensis episcopi (807—823) statuta, c. 6, Boretius, I. No. 177. (gl. spodaj št. 18.), praeterea Ducange s. v. sacramentum.* Werminghoff.

penitentiam agat; et emendatus in olivae sancto sit revocatus,¹ postquam cessat mala agere; post tempus aliquot iuxta verbum episcopi vel presbyteri festis diebus non cesseret communicare. Et si in parrochia sua aliquis presbyter hominem superbum tumidumque invenerit, qui fidem suam, quam debet habere, non custodit nec sacerdoti obaudire voluerit, adhibeat testes II vel III; si nec sic audire voluerit, dicat coram tota aeccllesia, forsitan timet et erubescet et per talem verecundiam quod blandiens noluit tunc emendet confusus. Et si ista non praevalent, tunc recurrat ad consilium episcopi sui, qui praeest populo, et ipse blandis verbis oppugnare studeat et ad synodus sanctae aeccliae revocare; et si hoc non praevalet, tunc proferat ei sententiam, quali digni sunt qui ita agunt. Proponat ei poenas sempiternas, iudicium divinum, ut, si nec ita voluerit, tunc coram aeccliae excommunicatus ab aeccliae electus sit nec ad orationem recipiendus nec in aeccliae cum Christianis aliis sociatus sit, ut caeteri, qui haec audiunt, pertimescant et animas suas custodiare non neglegant.

16. Et hoc secundum prisorum patrum antiquos canones omnino observare debemus, ut qui ab universalis synodo pro certis criminibus excommunicatus fuerit, ante emendationem et convers[ati]onem non suscipiat ab aliquo, non episcopus, non presbyter, non diaconus, non laicus et nullus omnino de populis aeccliae; et si pertinax perseveraverit et noluerit converti ad unitatem aeccliae, nec post mortem in memoria eius nec scriptum nec oblationes pro illo offerre in aeccliae catholica non debeant nec suas elemosinas recipere. Et si quis ante emendationem cum tali communicaverit, iuxta canones antiquos excommunicetur cum illo usque ad correctionem et ad emendationem vitae suaee.

17. Et hoc observare debemus, ut qui viventes peccaverunt peccatum usque ad mortem elemosinam vel pecuniam nullus sacerdos accipiat, quia cum illis quisbuslibet peccantibus et viventibus communicare prohibemus.

5. SYNODUS AQUISGRANENSIS. 801. mense Novembri.

Tej sinodi examinationis episcoporum et clericorum, kakor prawijo Annales Iuvavenses maiores (MG. SS. I. 87), pripisuje Werminghoff, I. št. 27. odločbe, ki so se uporabile v nekaterih kmalu nato spisanih kapitulih; to so A) capitula, quae electi sacerdotes custodienda atque adimplenda censuerunt, B) capitula de presbyteris admonendis.

¹ *Ad verba illa: emendatus — revocatus cf. Rom 11, 24: Nam si tu ex naturali excisus es oleastro et contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis ii. qui secundum naturam inserentur suae olivae. Werminghoff.*

I. CAPITULA EX DIVINARUM SCRIPTURARUM SCRIPTIS, QUAE ELECTI SACERDOTES CUSTODIENDA ATQUE ADIM- PLENDIA CENSUERUNT.

(Boretius, No. 36. p. 105—107.)

Boretius jih je pripisoval z nekim dvomom oktobrski sinodi v Aachenu iz l. 802. V dveh izmed najstarejših rokopisov stoje za Legationes edictum iz marca 789. in pred kapitularji iz leta 802. in 803. Zato jih Werminghoff datira k novembrski sinodi aachenski iz l. 801. Vendar navaja Werminghoff, op. str. 228/29, tele Mühlbacherjeve besede iz Regg. imp. I. n. 377: Eine sichere Entscheidung über die Gesetzgebung dieser Jahre oder auch nur die Zugehörigkeit der einzelnen Kapitularien zu dieser oder jener Synode ist auch auf Grund der neuen Ausgabe von Boretius nicht zu gewinnen und wird sich nie gewinnen lassen.

5. Ut unusquisque sacerdos orationem dominicam et symbolum populo sibi commisso curiose insinuet ac totius religionis studium et christianitatis cultum eorum mentibus ostendat.

21. Ut cuncti sacerdotes omnibus illis confitentibus eorum crimina dignam poenitentiam cum summa vigilantia ipsis indicent, et omnibus infirmis ante exitum vitae viaticum et communionem corporis Christi misericorditer tribuant.

II. CAPITULA DE PRESBYTERIS ADMONENDIS.

(Boretius, I. No. 120. p. 237—38.)

Pertz, MG. LL. I. p. 160. jih prisoja aachenski sinodi iz nov. l. 809., Boretius jih le splošno prisoja provincialni ali splošni sinodi Karlove dobe.

1. Primo omnium admonendi sunt de rectitudine fidei suae, ut eam et ipsi teneant et intelligent et sibi subiectis populis vivo sermone annuntient. Et unusquisque eos quos habet in suo ministerio cognoscat, sive viros sive feminas, ut noverit singulorum confessiones et conversationes, quia pro omnibus redditurus est rationem Deo.

3. Tertio, ut orationem dominicam, id est Pater noster, et Credo in Deum omnibus sibi subiectis insinuent et sibi reddifaciant tam viros et feminas quamque pueros.

5. Quinto, ut ipsi presbyteri tales scholares habeant, id est ita nutritos et insinuatos, ut si forte eis contingat non posse occurrere tempore competenti ad ecclesiam suam officii gratia persolvendi, id est tertiam, sextam, nonam et vesperas, ipsi scholarii et signum in tempore suo pulsent et officium honeste Deo persolvent.

Sorodni teksti.

*Tem kapitulom treba, kakor sodi Mühlbacher², n. 378, pri-družiti še a) capitula de ecclesiasticis examinandis (*Boretius*, št. 38.); b) capitula ad lectionem canonum et regulae s. Benedicti pertinentia (*Boretius*, št. 37.), ki jih je oboje *Boretius* z vprašajem prisodil oktobrski sinodi aachenski iz l. 802; c) interrogations examinationis (*Boretius*, št. 116), ki je o njih sodil *Boretius*, da jih je sestavil kak škof po l. 803. Gl. Werminghoff, I., str. 228/29, op. 1.*

a) CAPITULA DE EXAMINANDIS ECCLESIASTICIS.

(*Boretius*, I. št. 38. p. 109—11.)

Mühlbacher misli, da je to navodilo za kakega cesarskega poslanca, ki naj bi bil izvršil iussa Karoli per universum regnum episcopis, abbatibus, presbiteris pertinentia po novembrski sinodi aachenski iz l. 801. Werminghoff, n. m.

Omnis ecclesiasticos de eorum eruditione et doctrina diligenter examinare, et in eadem examinatione nos quamvis imperiti simus per provinciam istam, et non solum aeclesiastico-rum dogma, sed etiam laicorum investigare iussa sunt nutrimenta vel benivolentia sanctae exercende iustitiae.

3. Quomodo catecuminos de fide christiana instruere soleant, ac deinde quomodo missas speciales sive pro defunctis vel etiam pro vivis sciant commutare rationabiliter secundum utrumque sexum sive in singulari numero sive in plurali.

4. Similiter et in doctrina populorum et in officio praedicandi necnon et confessione peccatorum, qualiter eos agere doceant, qualiter eis remedium peccatorum imponere sciant vel procurent.

Reliquo populo.

8. Deinde praeceptum est, de fide sua pleniter unumquemque examinare, qualiter vel ipsi credant vel alios credere doceant.

9. Similiter et orationem dominicam quomodo intellegant; et ipsam orationem vel symboli sensum pleniter discant, et sibi met ipsis sciant et aliis insinuare praevaleant.

13. Omnibus omnino christianis iubetur simbolum et orationem dominicam discere.

14. Ut nullus infantem vel alium ex paganis de fonte sacro suscipiat, antequam simbolum et orationem dominicam presbitero suo reddat.